ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX
V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh và vệ sinh môi

trường trong và sau mưa lũ và ngập lụt

            Lai Châu, ngày        tháng 9 năm 2024

Bão số 3 và hoàn lưu sau bão đã gây mưa lớn tại nhiều tỉnh, thành phố

khu vực miền Bắc và xảy ra tình trạng ngập lụt, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét ở

nhiều địa phương, gây thiệt hại về người, tài sản và ảnh hưởng lớn đến sức khoẻ

và đời sống của người dân. Thực hiện Công văn số 5400/BYT-DP ngày

12/9/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

và vệ sinh môi trường trong và sau mưa lũ và ngập lụt. Để chủ động ứng phó với

hoàn lưu sau bão số 3 và các tình huống thiên tai trong thời gian tới, đảm bảo

phòng, chống và ứng phó hiệu quả dịch bệnh và vệ sinh môi trường trong và sau

mưa lũ, ngập lụt nhằm ngăn ngừa, hạn chế hậu quả về sức khỏe cho người dân;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố và các cơ

quan liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện:

1. Rà soát, bổ sung và chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch, phương án phòng,

chống dịch bệnh trong các tình huống thiên tai trên địa bàn phù hợp với thực

tiễn của địa phương; rà soát, đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các khu vực bị ảnh

hưởng do mưa lũ, nhất là vùng ngập lụt, sạt lở đất, lũ ống, lũ quét; chủ động

triển khai các phương án phòng, chống dịch bệnh khi xảy ra các tình huống về

thiên tai; củng cố và duy trì thường trực các đội cơ động chống dịch hỗ trợ tuyến

dưới trong giám sát, xử lý dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm lưu hành trong

điều kiện mưa lũ và ngập lụt. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành triển

khai hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường ứng phó

với các tình huống thiên tai, mưa lũ.

2. Tổ chức giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm xảy ra trong và sau mưa lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất như: tiêu chảy, đau

mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là cần đề

phòng các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn....

3. Đảm bảo dự trữ, cung cấp đầy đủ nước sạch tại các địa bàn bị ảnh

hưởng; Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích

sinh hoạt; cung cấp đủ hóa chất, chế phẩm diệt khuẩn có giấy phép lưu hành còn

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

hiệu lực, còn hạn sử dụng để xử lý nước trong trường hợp khẩn cấp và hướng

dẫn các biện pháp xử lý nước trong mưa lũ và ngập lụt; thực hiện vệ sinh môi

trường sau mưa lũ và ngập lụt, theo phương châm nước rút đến đâu làm vệ sinh

môi trường đến đó, tổ chức thu gom xử lý xác động vật tránh phát sinh các dịch

bệnh truyền nhiễm. Phun hóa chất diệt côn trùng truyền bệnh tại các khu vực có

nguy cơ.

4. Bảo đảm công tác thường trực cấp cứu khám bệnh, chữa bệnh thường

xuyên, liên tục trong và ngoài cơ sở y tế, sẵn sàng thu dung cấp cứu cho người

bệnh và có phương án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra tại các vùng bị mưa lũ và

ngập lụt.

5. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng bị ảnh hưởng

của mưa lũ, ngập lụt về nguy cơ dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh thường gặp trong mưa lũ và

ngập lụt; các biện pháp xử lý môi trường và xử lý nước trong tình trạng khẩn

cấp để phòng, chống dịch bệnh khi mưa lũ và ngập lụt xảy ra theo hướng dẫn

của cơ quan y tế.

6. Có kế hoạch bảo đảm nguồn lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho

hoạt động của các cơ sở y tế trong các tình huống mưa lũ và ngập lụt; Chỉ đạo

các cơ sở y tế luôn luôn đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị và cơ

sở vật chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trong vùng mưa lũ và

ngập lụt.

7. Chỉ đạo các đơn vị y tế theo dõi, báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch

bệnh qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thành triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Báo LC, Đài PT&TH tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2024-09-13T10:53:29+0700
	Tống Thanh Hải

		2024-09-15T11:16:48+0700

		2024-09-15T11:16:48+0700

		2024-09-15T11:16:48+0700